

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2017	2016	Variância
Vendas e serviços prestados		690.990,92	489.086,57	41,28%
Subsídios, doações e legados à exploração		147.408,23	107.199,65	37,51%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-82.923,70	-92.412,31	10,27%
Fornecimentos e serviços externos		-179.910,05	-165.774,76	-8,53%
Gastos com o pessoal		-439.522,90	-385.061,37	-14,14%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	-1.380,00	100,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		11.715,49	7.756,94	51,03%
Outros gastos e perdas		-826,57	-1.836,46	54,99%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		146.931,42	-42.421,74	446,36%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-76.737,02	-75.786,52	-1,25%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		70.194,40	-118.208,26	159,38%
Juros e rendimentos similares obtidos		44,78	198,54	-77,45%
Juros e gastos similares suportados		-7.696,51	-10.592,21	27,34%
Resultados antes de impostos		62.542,67	-128.601,93	148,63%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		62.542,67	-128.601,93	148,63%

(1) - Euro